Estas son las sentencias que alegáis como prueba de un pecado que nace con nosotros; y decís que la mujer no daría a luz con dolor, si no hubiesen pasado a ella, con el pecado

lem Adam factum videri: sed elegantia solita subdit, mortem stipendium iniquitatis fuisse: et quem fatetur mortaliter institutum secundum naturam, mori non potuisse pronuntiat. Illae ergo adversus nos, quae leguntur in Genesi, sententiae proferri solent, quibus Adam atque Eva vexantur, de quibus disserendi iam est tempus. *Dixit, inquit, Dominus Deus serpenti: Quia fecisti hoc, maledictus tu ab omnibus pecoribus, et ab omnibus bestiis quae sunt super terram: super pectus et ventrem ambulabis, et terram manducabis omnibus diebus vitae tuae; et inimicitias ponam inter te et mulierem, et inter semen tuum et semen eius. Ipsa tuum captabit caput, et tu illius captabis calcaneum. Mulieri vero dixit: Multiplicans multiplicabo tristitias tuas et gemitum tuum; in tristitia paries filios, et ad virum tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur. Adae autem dixit: Quoniam audisti vocem mulieris tuae, [1559] et manducasti de ligno, de quo praeceperam tibi de eo solo ne manducares ex eo, maledicta terra in operibus tuis; in tristitia manducabis eam omnibus diebus vitae tuae; spinas et tribulos edet tibi, et edes fenum agri tui: in sudore faciei tuae edes panem tuum, donec convertaris in terram de qua sumptus es; quoniam terra es, et in terram ibis (Gen 3,14-19).* Has ergo sententias ad testimonium ingenitae iniquitatis assumptis, concionaminique non fuisse in pariendo feminas dolituras, nisi

de Eva, los sufrimientos de su fecundidad. En este dolor queréis ver un indicio del pecado, y lo que fue en la primera fémina castigo de su culpa, ninguna otra lo experimenta si no es culpable. Decís: ‘No habría dolor en la parturienta si no existiese pecado en el que nace’. No es fácil medir el alcance de estos discursos. En este punto provoca vuestro sentir tal reacción, que apenas me mueve a combatirlo; hay en estos argumentos más pecados que sílabas».

Ag.—Entre chistoso y satírico, te mofas, o finges mofarte, de estas miserias del género humano; pero no es menos cierto que te causan un gran contratiempo, pues te ves obligado a decir que en el paraíso de Dios, aunque nadie hubiera pecado existirían estas mismas miserias. Y si por vergüenza no lo haces, te obliga a ello tu doctrina; y, si no te corriges y adjuvas de tu dogma, imposible evitar el verte oprimido y ser precipitado en un horrendo remolino de angustias. ¿De dónde piensas vienen estas miserias que vemos en niños y adultos? Respondes, según tu doctrina, que hizo Dios así al género humano desde su origen. A esta tu respuesta te replico: luego estas mismas miserias existirían en el paraíso aunque nadie hubiera pecado. Y aquí o sucumbes, o cambias de parecer, o pierdes la vergüenza o te corriges.